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Aktivnosti 
 

 

I u ovoj letŶjoj Ŷedelji godišŶjih odŵora, radili sŵo Ŷa aktuelŶiŵ projektiŵa, a aktivŶo je ďilo i Ŷaše 
AŶtikorupĐijsko savetovalište.  

Pored ostalog, TS od aprila 2017. godine radi na projektu "Javne nabavke pod lupom" koji je usmeren na 

javne nabavke, mehaŶizaŵ za kažŶjavaŶje zloupotreďa u javnim nabavkama i otklanjanje njihovih 

štetŶih poslediĐa.  

Pored praćeŶja koŶkretŶih slučajeva JN  koje su po Ŷečeŵu proďleŵatičŶe ;koŶkursŶa dokuŵeŶtaĐija, 
proĐes sprovođeŶja, zaključivaŶje dodatŶih ugovora, odsustvo podataka o realizaciji, i dr.), TS prati kako 

u tiŵ slučajeviŵa postupaju orgaŶi koji su ŶadležŶi da proďleŵ reše ili da utiču Ŷa Ŷjegovo rešavaŶje. TS 
takođe, usŵerava pažŶju građaŶa Ŷa ŶajďitŶija pitaŶja u vezi sa javnim nabavkama, a u narednom 

periodu ćemo iŶstituĐijaŵa predočiti i sisteŵska rešeŶja za uočeŶe proďleŵe. 

AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom prošle nedelje primilo 23 

telefonska poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 13 slučajeva otvorili smo na osnovu informacija 

dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, kroz 
poruke Ŷa Ŷašoj FB straŶiĐi ili na osnovu informacija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo tri komentara u vezi sa antikorupcijskim temama. I 

na sajt smo postavili tri teksta.  

U medijima je u protekloj nedelji objavljeno 39 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u 

kojima su citirani stavovi predstavnika TS.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 
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Pod lupom 

 

Zamračena subvencija lideru 
inovativne rasvete 

25. jul 2017.  

(Objavljeno na: https://goo.gl/W2cWHw) 

Početkoŵ ove godiŶe tadašŶji predsedŶik Vlade 
Srďije AleksaŶdar Vučić najavio je dolazak 

austrijskog iŶvestitora, firŵe Cuŵtoďel u Niš. U 
aprilu je TS, u okviru istraživaŶja o subvencijama 

stranim investitorima, od Komisije za kontrolu 

državŶe poŵoći doďila odgovor da iŵ Ŷije 
prijavljeŶa državŶa poŵoć, odŶosŶo suďveŶĐija 
za Cumtobel. U julu, prenosi Dojče vele, 
poslovodstvo Cumtobela tvrdi da od Srbije 

dobija 8 miliona evra podsticaja. 

Vučić je pre ϳ ŵeseĐi Ŷajavljivao da će 
Cumtobel biti „motor razvoja, prenosilac 

ŶajsavreŵeŶijih tehŶologija, pokretač iŶovaĐija, 
ozbiljan partner univerzitetima“. Za sada, 

ŵeđutiŵ, ŵožeŵo da pročitaŵo da Ŷisu 
stručŶjaĐi sa uŶiverziteta ďili oŶo što je 
opredelilo rukovodstvo da iŶvestira u Srďiji, već: 
„dovoljno radne snage, jer je nezaposlenost u 

Nišu oko ϯϬ odsto, Ŷiske zarade, doďra 
iŶfrastrukturu i logistika i čiŶjeŶiĐa da Vlada 
Srbije daje 8 miliona evra podsticaja“. 

OďjašŶjeŶo je da će ϳϬ odsto koŵpoŶeŶti u Niš 
stizati iz Austrije, Ŷa jugu Srďije će se sklapati, za 
šta „u prvoj fazi“ treba da bude zaposleno 150 

radnika. 

MaloďrojŶi ŵediji koji su preŶeli ovo otkriće DW  

iz austrijskih novina Ŷaglašavaju račuŶiĐu da ďi 
ovaj iznos subvencije uz ovaj broj 

ŶovozaposleŶih zŶačio da je podstiĐaj ϱϯ.ϯϯϯ 

evra po radniku, te da bi to bilo dovoljno za 

troškove radŶe sŶage za ϭϬ godiŶa. 

Srpski propisi predviđaju da iŶvestitori koji 
dobiju subvencije moraju da isplaćuju plate koje 
su ŶajŵaŶje ϮϬ% veće od ŵiŶiŵalŶe. Malo 
preĐizŶija račuŶiĐa pokazuje da ďi ϴ ŵilioŶa ďilo 
dovoljno za 12-ogodišŶje troškove plata. U 
bruto iznosu, sa svim doprinosima. Naravno, 

takav podstiĐaj, koji Ŷe ďi predviđao i zŶačajŶe 
direktne investicije ne bi bio dozvoljen, jer se 

prilikoŵ utvrđivaŶja dozvoljeŶosti uziŵa u oďzir 
izŶos suďveŶĐije u odŶosu Ŷa ulagaŶje, pri čeŵu 
ulagaŶje ŵože ďiti direktŶa iŶvestiĐija ili 
troškovi plata u dvogodišŶjeŵ periodu po 
dostizanju pune zaposlenosti predviđeŶe 
ugovoroŵ. Čak i uz čiŶjeŶiĐu da o dozvoljeŶosti, 
ŶakoŶ što se Koŵisija za koŶtrolu državŶe 
poŵoći hiďerŶirala, odlučuje oŶaj ko je daje, 
ovakav „faul“ Ŷije za očekivati. Treďa se 
podsetiti i da je Vučić u toŵ jaŶuarskoŵ 
oďraćaŶju Nišu i Srďiji ;reč je o „Pismu 

Nišlijaŵa“ objavljenom na sajtu Vlade Srbije) 

najavio 30 miliona evra investicija Cumtobela. 

Međutiŵ, šta piše u ugovoru koji je, kako se 
čiŶi, u ŵeđuvreŵeŶu zaključeŶ, Ŷe zŶaŵo. Ne 
zŶaŵo, pored ostalog, i zďor toga što je 
Koŵisija za koŶtrolu državŶe poŵoći u feďruaru 
odlučila da se Ŷe ďavi svojiŵ posloŵ i da Ŷe 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.blic.rs/vesti/politika/vucic-kompanija-cumtobel-stize-u-nis/nxg6vxr
https://goo.gl/tzPqjH
http://p.dw.com/p/2h09j
http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=284556
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razmatra dozvoljenost subvencija koja se daju u 

skladu sa Uredďoŵ o usloviŵa i ŶačiŶu 
privlačeŶja direktŶih iŶvestiĐija, čak Ŷi u slučaju 
kada te suďveŶĐije Ŷisu date Ŷa koŶkursu, već 
direktno kao podsticaji za „ulaganja od 

poseďŶog zŶačaja“. Do tada su odluke Komisije, 

u kojiŵa su se Ŷavodili ŶajvažŶiji delovi 
ugovora, objavljivane na sajtu Komisije. Mogli 

smo bar da saznamo osnovne podatke: da je 

suďveŶĐija data, da vidiŵo koliko će ďiti 
zaposlenih (pa i po „fazama“ ako treba), kolika 

su predviđeŶa ulagaŶja, koji su rokovi. Potoŵ 
sŵo ŵogli da tražiŵo sve dokuŵeŶte od Vlade i 
Ministarstva privrede. Sada tumaramo u mraku, 

ŵožeŵo ŶasuŵiĐe da tražiŵo od MiŶistarstva 
privrede podatak „ima li novih subvencija“ ili da 

čekaŵo da Ŷaŵ ;ako želeͿ političari ispričaju 
svoju verziju i da Ŷaŵ, ako žele, odgovore Ŷa 
zahtev za pristup informacijama. 

Niški zvaŶičŶiĐi najavili su za sledeći petak 
polaganje kamena temeljca za Cumtobelovu 

faďriku. Biće to Ŷova prilika da Ŷaŵ političari 
prepričaju šta u ugovoru piše i da Ŷaŵ oslikaju 
ďudućŶost osvetljenu inovativnim sistemima 

rasvete. Bilo ďi važŶo da uz te izjave, Ŷajave i 
oďećaŶja koŶačŶo doďijeŵo i dokuŵeŶte. 
Makar za Cumtobel, ako nema vremena da se 

uredi stranica na kojoj bi bili podaci o svim 

investitorima koji dobijaju subvencije i dokazi da 

oni ispunjavaju svoje obaveze.  

Naiŵe, posle oďjavljivaŶja istraživaŶja o 
suďveŶĐijaŵa i koŶtroli državŶe poŵoći, 
Transparentnost Srbija uputila je pismo ministru 

privrede i predložila ŵu koŶkretŶe ŵere za 

uŶapređeŶje traŶspareŶtŶosti. Uďrzo potoŵ 
imali smo i sastanak sa predstavnicima 

ŵiŶistarstva. Sada čekaŵo. I pažljivo čitaŵo 
austrijske lokalne novine, umesto sajtova 

Koŵisije za koŶtrolu državŶe poŵoći i 
Ministarstva privrede. 

 

Đuture 

24. jul 2017.  

MUP Ŷastavlja praksu akĐija ŵasovŶih hapšeŶja 
pod jednim nazivom (Ares u ovom novom 

slučajuͿ iako je reč o pojediŶačŶiŵ krivičŶiŵ 
deliŵa, odŶosŶo suŵŶjaŵa Ŷa krivičŶa dela, 
koja Ŷisu u ŵeđusoďŶoj vezi i čiji učiŶioĐi Ŷisu 

povezani. 

U ovoŵ slučaju Ŷa jedŶo ŵestu su saďraŶi 
osuŵŶjičeŶi za trgoviŶu drogoŵ i oružjeŵ, 
pokušaj uďistva, silovaŶje, zloupotreďu 
služďeŶog položaja, krijuŵčareŶje ljudi, 
ŶedozvoljeŶo držaŶje oružja, ŶedozvoljeŶe 
polne radnje, iznude, otmice, razbojŶištva, 
krađe, iskorišćavaŶje ŵaloletŶika za 
pornografiju, prevaru, izazivanje nacionalne, 

verske i rasŶe ŵržŶje, teške telesŶe povrede, 
falsifikovaŶje isprave, ukupŶo ϱϲϮ osuŵŶjičeŶa, 
od čega je uhapšeŶo ϯϲϬ. Našlo se tu i jedŶo 
protivpravŶo lišavaŶje sloďode, ali Ŷije reč o 
slučaju "HerĐegovačka". 

Već sŵo raŶije ukazivali Ŷa proďlŵatičŶost 
ovakve prakse. Naime, s obzirom na to da 

uhapšeŶi i krivičŶa dela o kojiŵa je reč Ŷisu Ŷi  

http://tvzonaplus.rs/kamen-temeljac-za-imi-i-cumtobel/
https://goo.gl/CWT9ki
https://goo.gl/iPFdi7
https://goo.gl/iPFdi7
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Ŷa koji ŶačiŶ ďili povezaŶi kod izvršeŶja, teško 
da postoji opravdanje da se javnost o svim tim 

hapšeŶjiŵa iŶforŵiše u jedŶoŵ daŶu, a još 
ŵaŶje da se sva hapšeŶja oďave odjedŶoŵ ili da 
budu deo jedne policijske akcije.  

Dalje, sa staŶovišta 
krivičŶog goŶjeŶja, 
ukoliko se čeka sa 
hapšeŶjiŵa i 
optužŶiĐaŵa dok se Ŷe 
prikupi dovoljan broj 

osuŵŶjičeŶih za 
ŵasovŶu akĐiju, to ŵože 
da ugrozi istraživaŶje 
krivičŶog goŶjeŶja i 
prikupljanje dokaza. S 

obzirom na to da se 

Ŷajveći deo krivičŶih 
dela odnosi na trgovinu 

narkoticima, stvara se konfuzija u javnosti u vezi 

sa učiŶkoŵ državŶih orgaŶa u borbi protiv 

droge, tako što se u izveštaju ŵešaju ova i druga 
krivičŶa dela. KoŶačŶo, loše je što podatke o 
hapšeŶjiŵa, kao i u sviŵ prethodŶiŵ 
slučajeviŵa, saopštava ličŶost čije se poruke 
čitaŶju u ŶesuŵŶjivoŵ političkoŵ koŶtekstu – 

potpredsednik vladajuće straŶke. Neŵa suŵŶje 
da ďi podatke o hapšeŶjiŵa jedŶako doďro ili 
ďolje ŵogao da saopšti i direktor poliĐije, osoďa 
koja bi, makar po slovu zakona, trebalo da bude 

Ŷepolitički postavljeŶi profesioŶalaĐ. 

ZaŶiŵljivo je i to što je u prethodŶiŵ ŵasovŶiŵ 

akĐijaŵa Ŷaglasak ďio Ŷa krivičŶiŵ deliŵa u vezi 
sa korupĐijoŵ. Sada sŵo pažljivoŵ aŶalizoŵ 
saopšteŶja MUP-a Ŷašli saŵo jedŶo krivičŶo 
delo koje bi se moglo dovesti u vezu sa 

korupcijom - hapšeŶje poliĐijske služďeŶiĐe 
osuŵŶjičeŶe za zloupotreďu služďeŶog položaja 

tako što je jedoŵ liĐu otkrila da će ďiti 
uhapšeŶo. 

 

S jedne strane ovo izostavljanje borbe protiv 

korupcije iz masovne akcije je dobro jer se na 

taj ŶačiŶ ovoŵ teŵoŵa ŵaŶje ŵaŶipuliše.  

Međutiŵ, to ŵože ďiti i loše, ako je  to signal da 

nisu otkriveŶi Ŷovi slučajevi ove vrste kriŵiŶala, 
i da je on prestao da bude 

prioritet rada organa 

gonjenja. 

U svakoŵ slučaju 
saďiraŶje pojediŶačŶih 
ŶepovezaŶih slučajeva u 
masovnu akciju koju 

javnosti predstavlja 

ministar - politička ličŶost 
- umanjuje potencijal 

pozitivnih efekata brojnih 

odvojenih policijskih 

akĐija. Tako se stiče utisak 
da je borba protiv 

kriminala kampanjska aktivnost, koja se koristi u 

ŵarketiŶške svrhe, pri čeŵu se čak i 
najzastupljenija oblast (borba protiv korupcije u 

prethodnim slučajeviŵa, ďorďa protiv Ŷarkotika 
u novoj akciji) "bira" u skladu sa promotivnim 

potrebama. 

Zna li SNS sadržaj ugovora sa 
Fijatom 

22. jul 2017.  

„Srpska napredna stranka pozvala je Vladu 

Srbije da nanovo ispita da li postoji ikakva 

zakoŶska ŵogućŶost da javno objavi ugovor sa 

"Fijatom".  

Iz ove rečeŶiĐe saopšteŶja se ŵože zaključiti da 
je takvo ispitivanje već vršeŶo u doďa vlada u 
kojiŵa je ta straŶka učestvovala, ali da su 
rezultati bili negativni.  

https://www.sns.org.rs/novosti/saopstenja/ono-sto-je-boris-tadic-dogovorio-sa-fijatom-sokiralo-bi-gradjane#.WXH7x2BYL4Y.twitter
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Drugačiji rezultati su ŵogući jediŶo ako se 
proŵeŶila Ŷeka okolŶost, što je takođe 
nepoznato javnosti (a trebalo bi da je 

ŶepozŶato i političkiŵ straŶkaŵa, ako je 

ugovor zaista tajna).  

Ako sadašŶja Vlada ili 
SNS ne mogu da 

obezbede javnost 

ugovora potpisanog pre 

devet godina zbog 

klauzule o poverljivosti, 

oni svakako mogu da 

urade drugu stvar, koju 

još Ŷisu uradili  - da 

zakonom zabrane 

zaključivaŶje ugovora koji  

 

 

sadrže tajŶe klauzule ili dovođeŶje građaŶa u 
zabludu predstavljanjem „investitora“ 

godiŶaŵa pre Ŷego što je zaključeŶ ďilo kakav 
ugovor. Ili makar da obezbede da postanu javni 

svi ugovori koje su zaključili sadašŶji vlastodršĐi 
u Srbiji.  

Neki od njih su potpuno 

nedostupni i pored 

oďavezujućih odluka Povere

nika za informacije (npr. 

ugovor o upravljanju 

sŵederevskoŵ železaroŵͿ. 

 

 

 

  

http://www.transparentnost.org.rs/images/Resenje_Poverenika.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo dva   slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Agencija za nuklearnu sigurnost 

 U AŶtikorupĐijsko savetovalište stigla je aŶoŶiŵŶa prijava u vezi ŵoguće korupĐije u AgeŶĐiji za zaštitu 
od joŶizujućih zračeŶja i ŶuklearŶu sigurŶost Srďije. PodŶosolaĐ prijave Ŷavodi razŶe ŶepravilŶosti za 
koje traži da se ispitaju: eŶorŵŶa ukupŶa priŵanja direktora i zaposlenih u Agenciji, za koje smatra da 

Ŷeŵaju osŶova preko prekovreŵeŶih sati i stiŵulaĐija, služďeŶih putovaŶja u iŶostraŶstvu, Ŷa kojiŵa se 
ŶavodŶo doďija određeŶi ŶovaĐ od ŵeđuŶarodŶih orgaŶizaĐija, dalje se Ŷavode ,,izŵišljeŶa’’ radna 

ŵesta i utiĐaj prilikoŵ zapošljavaŶja, korišćeŶje služďeŶih autoŵoďile u privatŶe svrhe ;letovaŶjaͿ Ŷa 
uštrď troškova održavaŶja i goriva koje se plaća iz ďudžeta, zatiŵ korišćeŶje platŶih kartiĐa AgeŶĐije za 
plaćaŶje privatŶih račuŶa i kupoviŶu u iŶostraŶstvu. Takođe se Ŷavode i učešće člaŶova upravŶog 
odďora preko svojih privatŶih preduzeća u postupĐiŵa koje sprovodi AgeŶĐija. O sveŵu ŶavedeŶoŵ, 
Ŷajpre ćeŵo proveriti da li se vode određeŶi postupĐi, odŶosŶo pokušati da doďijeŵo što više podataka 
kako bi utvrdili da li zaista postoje iznete nepravilnosti.  

 

Dozvole i kvote 

Stigla Ŷaŵ je i prijava u vezi sa postupaŶjeŵ MiŶistarstva građeviŶarstva, saoďraćaja i iŶfrastrukture, a u 

vezi sa doŶošeŶjeŵ opšteg akta koji se odnosi na "cemt" dozvole koje se izdaju doŵaćiŵ prevozŶiĐi za 
izalazak vozila koja prevoze roďu u Evropsku uŶiju. OsŶovŶi proďleŵ je što je udružeŶje koje zastupa 
iŶterese većiŶskog ďroja doŵaćih prevozŶika ;MedjuŶarodŶi traŶsportͿ predložilo ŶapredŶiju Euro ϲ 
kvotu za broj dozvola, a Ministarstvo se kroz određeŶe ŶekoŵpletŶe i , doŶekle, ŶejasŶe postupke, 
opredelilo za Euro ϱ. Na taj ŶačiŶ, preŵa oďjašŶjeŶju člaŶova udružeŶja, Srďija doďija ŵaŶji ďroj ulazŶih 
dozvola, te će tako i ŵaŶji ďroj prevozŶika ;ili ŵaŶje putaͿ ŵoći da ulaze svojiŵ vozilima u Uniju. 

Takođe, Ŷaveli su i ozďiljŶe guďitke u zaradi, što doŵaćih prevozŶika ;oko ϮϬ ŵilioŶa evraͿ, što države 
;oko ϱ ŵilioŶa evra kroz takseͿ, pa sŵatraju da je jediŶi ŶačiŶ da se odluka izŵeŶi. Naša orgaŶizaĐija će, 
shodŶo ŵogućŶostiŵa, pokušati da utvrdi koja je varijanta korisnija za Srbiju i prevoznike (Euro 5 ili Euro 

ϲͿ. Najpre ćeŵo prikupiti što više podataka, s oďziroŵ Ŷa to da postoji koŵpletaŶ elektroŶski sisteŵ 
izdavaŶja dozvola i ďeležeŶja prevozŶika Ŷa osŶovu čega je ŵoguće zaključiti koje je rešeŶje isplativije. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Novinari: Vučić da odgovara za neistine 

DaŶas, K. ŽivaŶović,  Ϯϳ. jul ϮϬϭϳ.  

Glavni urednici i predstavnici novinarskih udruženja o navodima predsednika Srbije da primaju novac 

za pisanje o Savamali 

PredsedŶik Srďije AleksaŶdar Vučić Ŷeće dostaviti Ŷikakve podatke o ŶovĐu koji su, ŶavodŶo, ŶoviŶarska 
udružeŶja doďila da ďi pisala o slučaju Savaŵala, jer Ŷiti takvi dokazi postoje, Ŷiti njegova tvrdnja 

odgovara istini, saglasni su sagovornici Danasa. 

OŶi sŵatraju da Ŷi tužilaštvo, koje je u služďi vladajuće partije, Ŷeće ispitati Vučića o Ŷjegoviŵ Ŷavodiŵa, 
kao što Ŷi više od godiŶu daŶa Ŷije uspelo da reši slučaj Savaŵala. 

- Ne znam da je iko primio novac kako bi pisao o Savamali. Mi u KRIK-u sŵo slučaj Savaŵala pratili 
svakodŶevŶo i iŵali par otkrića u vezi sa toŵ teŵoŵ. To sŵo radili u okviru Ŷašeg ŶoviŶarskog posla, 
Ŷiko Ŷas Ŷije poseďŶo plaćao za to, Ŷiti ďi treďao, jer je Savaŵala toliko zŶačajaŶ slučaj da je svaki 
ŶoviŶar dužaŶ da ga isprati, kaže za DaŶas glavŶi i odgovorŶi uredŶik KRIK-a StevaŶ DojčiŶović. OŶ Ŷe 
ŵisli da će tužilaštvo ispitati Vučića o Ŷjegoviŵ Ŷavodiŵa, "kao što tužilaštvo preko godiŶu daŶa Ŷe 
ŵože da reši upravo slučaj Savaŵala i druge sličŶe". 

UredŶiĐa IŶsajdera BraŶkiĐa StaŶković sŵatra da je Vučićeva izjava potpuŶa zaŵeŶa teza. 

- Ovde je ŶajvažŶije pitaŶje da li je rušeŶjeŵ oďjekata u HerĐegovačkoj uliĐi ďez rešeŶja o rušeŶju, usred 
Ŷoći urušeŶa pravŶa država? Jeste. Uostalom, predsednik je sam rekao da su u pitanju "kompletni idioti" 

koji su odlučili da ruše Ŷoću. A sigurŶa saŵ da Ŷije doďio ŶovaĐ iz iŶostraŶstva da to tako kaže, ističe 
StaŶković za DaŶas. 

IŶteresaŶtŶo je da je Vučić optužio ŶoviŶarska udružeŶja za priŵaŶje ŶovĐa i pisaŶje ŶaručeŶih tekstova, 
iako se udružeŶja Ŷe ďave pisaŶjeŵ tekstova i istraživačkiŵ ŶoviŶarstvoŵ. O slučaju Savaŵala, kao 
paradigŵi koja pokazuje sve ŵaŶjkavosti državŶog sisteŵa i iŶstituĐija, ďavili su se svi ozďiljŶi ŵediji u 
Srďiji. IŶsistiraŶje da se slučaj u kojeŵ su podďaĐili i poliĐija i tužilaštvo i sudstvo, rasvetli, očigledŶo je 
ďolŶa tačka predsedŶika, koji je otišao korak dalje optuživši NezavisŶo udružeŶje ŶoviŶara Srďije i 
NezavisŶo društvo ŶoviŶara VojvodiŶe za koruptivŶe radŶje. Ova udružeŶja su tražila od tužilaštva da 
ispita Vučića, ali je oŶ rekao da će iŵ dokaze ličŶo uručiti. 

Predsednik NUNS-a Slaviša Lekić kaže za DaŶas da ukoliko se Vučić, uŵesto odugovlačeŶja sa izŶošeŶjeŵ 
"dokaza" javŶo izviŶi, udružeŶje Ŷeće preduzeti pravŶe radŶje. U suprotŶoŵ, poručuje, "ćeraćeŵo se 
još". 

- Ovo Ŷije jediŶa ŶeistiŶa koju je predsedŶik Vučić izrekao pre Ŷeko veče, ali verovatŶo jeste jediŶa koju 
će ŵorati ili da povuče ili da zďog Ŷje odgovara. Mada saŵ uďeđeŶ da su dokazi verovatno deponovani u 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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istoŵ oŶoŵ sefu sa džakoviŵa pokradeŶih listića od pre pet godiŶa. Neko će ŵorati da odgovara, kaže 
Lekić, izražavajući suŵŶju da će tužilaštvo reagovati po služďeŶoj dužŶosti. 

- SuŵŶjaŵ da će se tužilaštvo pritajiti: posle otvoreŶog zastrašivaŶja pred stotiŶaŵa hiljada gledaoĐa 
PiŶka, kad je predsedŶik Srďije poručio tužioĐiŵa da je jasŶo ko su ďatiŶaši i da jedva čeka da od Ŷjih 
čuje - ko su, šta realŶo očekujete od Ŷjih - da se usprotive kadiji, pita se Lekić. 

SuŵŶju u rad tužilaštva izrazio je i predsedŶik NDNV Nediŵ SejdiŶović. 

- Bilo ďi iluzorŶo da se u zeŵlji razoreŶih iŶstituĐija, u kojoj je tužilaštvo i ŵaŶje-više ĐelokupŶo 
pravosuđe stavljeŶo u služďu jedŶe partije, poštuje zakoŶ i da se šef te partije sasluša zďog toga što je 

izŶeo sazŶaŶja o krivičŶoŵ delu koje se goŶi po služďeŶoj dužŶosti. Na Ŷaŵa je ŵeđutiŵ da stalŶo 
pozivaŵo Ŷa to da iŶstituĐije rade svoj posao i od toga Ŷećeŵo odustati, kaže SejdiŶović za DaŶas. OŶ 
dodaje da ga "živo iŶteresuje" kakve dokaze Vučić iŵa, i da će ovo udružeŶje iŶsistirati Ŷa toŵe da iŵ ih, 
kako je oďećao, dostavi. 

- Nadaŵ se da Ŷeće, po oproďaŶoŵ vučićevsko-radikalsko-šiďiĐarskoŵ ŵaŶiru, te dokaze pokazati Ŷa 
par sekuŶdi Ŷa Ŷekoj od televizija, već da će Ŷaŵ ih dostaviti pisŵeŶiŵ puteŵ, kako bismo mogli da ih 

podroďŶo aŶaliziraŵo. Ali, po sveŵu sudeći, Ŷeće tu ďiti Ŷikakvih relevaŶtŶih dokaza jer je u pitaŶju 
samo jeftino politikanstvo predsednika SNS-a. Ali, hajde da sačekaŵo, pa da daŵo i koŶačŶu oĐeŶu, 
zaključuje SejdiŶović, dodajući da će ŶakoŶ podroďŶe aŶalize "izŶetih dokaza", NDNV odlučiti o 
eventualnim pravnim koracima. 

Lekić: Neŵa povlačeŶja 

"Optužďa Ŷije, kako je to uoďičajeŶo, došla od straŶe SNS ďotova ili Vučićevih elitŶih udvoriĐa, već od 
ŶaručioĐa usluga, ličŶo, i tiŵe je opasŶija. Ali i iŶteresaŶtŶija za javŶost, jer sad povlačeŶja Ŷeŵa", 
poručuje Slaviša Lekić. 

GuŶjić: Istraživači ďraŶa za autokratiju 

"Ovo je još jedaŶ pokušaj Vučića da diskredituje istraživačke ŶoviŶare, koji su ďaš ove godiŶe doďili 
ŶajvažŶije svetske i evropske Ŷagrade. Kada Ŷe zŶa šta će, oŶ, kao i Ŷjegove ŶoviŶarske sluge u PiŶku, 
IŶforŵeru, Srpskoŵ telegrafu itd. vređaju, poŶižavaju, pretvaraju u državŶe Ŷeprijatelje i izŵišlja teorije 
zavere. Istraživači su, izgleda, jedŶa od većih prepreka uspostavljanju autokratije, ozbiljnija od opozicije", 

rekao je PeriĐa GuŶjić, glavŶi uredŶik CeŶzolovke. 
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